+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR

PORTARIA SERES/MEC Nº 57, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de
dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es)
de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s)
pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto
no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria
é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela
constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria
é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso

Nº de
vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de

funcionamento do curso

1 202028338
GESTÃO DE
COOPERATIVAS
(Tecnológico)

45
(quarenta e

cinco)

CENTRO TÉCNICO-
EDUCACIONAL
SUPERIOR DO
OESTE
PARANAENSE

UNIMEO-UNIAO
EDUCACIONAL
DO MEDIO OESTE
PARANAENSE
LTDA - EPP

AVENIDA BRASIL, 1441,
JARDIM PARANÁ, ASSIS
CHATEAUBRIAND/PR

2 202029296
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
PRESIDENTE
PRUDENTE

UNIESP S.A

AVENIDA CORONEL
JOSÉ SOARES
MARCONDES, 6093, ,
JARDIM AEROPORTO,
PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

3 202201135
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
PRESIDENTE
PRUDENTE

UNIESP S.A

AVENIDA CORONEL
JOSÉ SOARES
MARCONDES, 6093, ,
JARDIM AEROPORTO,
PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

4 202028590
ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

220
(duzentas e

vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
RIO DE JANEIRO

UNIESP S.A

RUA ENGENHEIRO
TRINDADE, 229, CAMPO
GRANDE, RIO DE
JANEIRO/RJ

5 202206712
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
RIO DE JANEIRO

UNIESP S.A

RUA ENGENHEIRO
TRINDADE, 229, CAMPO
GRANDE, RIO DE
JANEIRO/RJ

6 202031059
LOGÍSTICA
(Tecnológico)

40
(quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FARIAS BRITO

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL
FARIAS BRITO
LTDA

RUA CASTRO MONTE,
1364, VARJOTA,
FORTALEZA/CE

7 202031060
MARKETING
(Bacharelado)

40
(quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FARIAS BRITO

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL
FARIAS BRITO
LTDA

RUA CASTRO MONTE,
1364, VARJOTA,
FORTALEZA/CE

8 202030676
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIHORIZONTES

INSTITUTO
NOVOS
HORIZONTES DE
ENSINO
SUPERIOR E
PESQUISA LTDA.

RUA PARACATU, 600,
UNIDADE BARRO
PRETO, BARRO PRETO,
BELO HORIZONTE/MG

9 202201122
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

Faculdade CESURG
Marau

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
MARAU LTDA

RUA JÚLIO BORELLA,
1968, CESURG - MARAU,
CENTRO, MARAU/RS

10 202209540
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
MAUÁ - FAMA

UNIESP S.A
RUA VITORINO
DELL'ANTÔNIA, 349, VILA
NOEMIA, MAUÁ/SP

11 202315873 MÚSICA (Bacharelado) 10 (dez)
FACULDADE DE
MÚSICA CARLOS
GOMES

UNIESP S.A
RUA ÁLVARES
PENTEADO, 216, SEDE,
CENTRO, SÃO PAULO/SP

12 202315567

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
SÃO PAULO

UNIESP S.A

RUA ÁLVARES
PENTEADO, 216, - LADO
PAR, CENTRO, SÃO
PAULO/SP

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

13 202029590
LOGÍSTICA
(Tecnológico)

100 (cem)

FACULDADE
MOGIANA DO
ESTADO DE SÃO
PAULO

ASSOCIACAO
MOGIANA DE
EDUCACAO E
CULTURA - AMEC

AVENIDA PADRE JAIME,
2600, UNIDADE SEDE,
CENTRO, MOGI
GUAÇU/SP

14 202029928
SECRETARIADO
(Tecnológico)

40
(quarenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PIAUÍ

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
PIAUI

PRAÇA DA LIBERDADE,
1597, PRÉDIO A - SALA
61, CENTRO,
TERESINA/PI

15 202030768
DESIGN DE PRODUTO
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, S/N,
TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

 (Publicado em: 13/02/2025 | Edição: 31 | Seção: 1 | Página: 64)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.